
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO
FEDERAL

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 9009/2018,
FIRMADO ENTRE A SUBSECRETARIA
DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS E
A EMPRESA ZIUL COMERCIO DE
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
LTDA 

PROCESSO Nº: 00410-
00011969/2017-40

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0100/2018

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

Ao décimo sé�mo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, na Subsecretaria de Compras
Governamentais do Distrito Federal, localizada no Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, sala 500, Brasília
– DF, a Subsecretária de Compras Governamentais Subs�tuta, Márcia Lima Barbosa, e o Coordenador de
Gestão de Suprimentos, Whesley Fernandes Henrique, nos termos do art. 15 da Lei Federal n.º 8.666/93,
Lei Distrital n.º 2.340/99, Decreto n.º 26.851, de 30 de maio de 2006, Decreto n.º 39.103, de 06 de junho
de 2018, publicado no DODF n.º 107, de 07/07/2018 e as demais normas legais aplicáveis, RESOLVEM
FIRMAR TERMO ADITIVO com a empresa ZIUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA ,
CNPJ: 13.777.884/0001-37, neste ato representada por VAGNER GUILHERME GUIMARÃES DOS SANTOS   ,
CPF: 113.149.447-46, de acordo com as seguintes cláusulas:

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente Termo visa formalizar o registro dos itens de cadastro reserva à ZIUL COMERCIO DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, conforme abaixo:

 

CADASTRO RESERVA

Empresa: ZIUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 13.777.884/0001-37

Endereço: Rua Uranos, 1385 A sala 204 Olaria – Rio de Janeiro - RJ

CEP: 21060-070        Telefone: (21) 3522-5436 / (21) 2270-4600

E-mail: ziulcomercioltda@uol.com.br

Banco: 001 – Banco do Brasil            Agência: 0576-2    C/C: 53.801-9

Representante Legal: Vagner Guilherme Guimarães dos Santos

RG: 20.958.373-1                  CPF: 113.149.447-46

Item Quan�dade Unidade de Descrição Marca Valor Valor Total



Fornecimento Unitário

24 15 uni

CABEÇA DE IMPRESSÃO
PLOTTER DESING JET
HP,Referência Cabeça:
compa�vel com HP C9380A,
Aplicação: HP DESIGNJET
T2300 PS, Cor: cinza/preto
fotográfico, Tipo: original ou
compa�vel, novo, não
remanufaturado, não
recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

HP R$ 405,00 R$ 6.075,00

25 15 uni

CABEÇA DE IMPRESSÃO
PLOTTER DESING JET
HP,Referência Cabeça:
compa�vel com HP C9383A,
Aplicação: HP DESIGNJET
T2300 PS, Cor:
magenta/ciano, Tipo:
original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado,
não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

HP R$ 405,00 R$ 6.075,00

26 15 uni

CABEÇA DE IMPRESSÃO
PLOTTER DESING JET
HP,Referência Cabeça:
compa�vel com HP C9384A,
Aplicação: HP DESIGNJET
T2300 PS, Cor: preto
mate/amarelo, Tipo:
original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado,
não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

HP R$ 405,00 R$ 6.075,00

52 15 uni

CARTUCHO TINTA PLOTTER
DESING JET HP,Referência
Cartucho: compa�vel com
HP C9370A, Referência
Impressora: HP DESIGNJET
T2300 PS, Capacidade: 130
ml, Cor: preto fotográfico,
Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado,
não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

HP R$ 421,50 R$ 6.322,50

TOTAL R$24.547,50

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO



A Lei Federal nº 8.666/1993 dispõe que:
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas
jus�fica�vas, nos seguintes casos:

I - (...)

II - por acordo das partes:

a) (...)

b) quando necessária a modificação do regime de execução da obra ou serviço, bem
como do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos
termos contratuais originários;

Já o Decreto Distrital nº 39.103/2018 (art. 12, § 3°) dispõe que:
Art. 12. (...)

§3° Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados,
observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ra�ficadas todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços e do Edital.

 

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A Subsecretaria de Compras Governamentais do Distrito Federal, na qualidade de Órgão Gerenciador, fica
incumbida de efetuar a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial do Distrito Federal
(DODF), conforme disposto  no Parágrafo único do art. 61 da Lei  nº 8.666/93.

 

 

Vagner Guilherme Guimarães dos Santos 

ZIUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Licitante Cadastro Reserva

 

Whesley Fernandes Henrique

Coordenador de Gestão de Suprimentos

 

Márcia Lima Barbosa

Subsecretaria de Compras Governamentais Subs�tuta

 

Testemunhas:

 

Paulo Roberto Ramos Silva

Matrícula n.º 174.454-2

 

Lívia Maria da Silva Lima

Matrícula n.º 172.721-4

Documento assinado eletronicamente por VAGNER GUILHERME GUIMARÃES DOS SANTOS,



Usuário Externo, em 18/12/2018, às 13:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA - Matr. 0172721-4,
Gerente de Gestão de Atas, em 19/12/2018, às 09:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO RAMOS SILVA - Matr.0174454-2,
Diretor(a) de Registro de Preços, em 19/12/2018, às 09:32, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WHESLEY FERNANDES HENRIQUE - Matr.0268930-8,
Coordenador(a) de Gestão de Suprimentos, em 19/12/2018, às 11:10, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA LIMA BARBOSA - Matr.0267668-0,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais-Subs�tuto(a), em 19/12/2018, às 13:06,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 16440374 código CRC= 614E2BF0.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buri� - Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 506/508 - CEP 70075900 - DF

3313-8457

00410-00011969/2017-40 Doc. SEI/GDF 16440374



Nº 242, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 PÁGINA 81Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018122100081

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA (2º TERMO ADITIVO)
Processo: 001.000777/2016. Te r m o de Execução: n.º 010/2016. Firmado entre a Câmara Legislativa do
Distrito Federal e o SENADO FEDERAL, em 2 6 / 11 / 2 0 1 8 . Objeto: Disponibilizar para biblioteca da
Câmara Legislativa do Distrito Federal o sistema de gerenciamento da informação da Rede Vi r t u a l de
Bibliotecas do Senado Federal- RV B I - possibilitando a alimentação e atualização das bases de dados
bibliográficos e administrativos. Conforme condições, especificações e quantidades constantes do Anexo V,
cláusula décima primeira a resolução 11 / 2 0 1 7 - Prorrogação: Prorrogação do período de vigência do
contrato, por 12 (doze) meses, o qual passa a vigorar de 1º de dezembro de 2018 a 30 de novembro de
2019. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela C L D F, FERNANDO JOSÉ BOTELHO
TAV E I R A - Secretário-Geral Substituto, e, pelo Senado Federal, ILANA TROMBKA.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS D E P U TA D O S D I S T R I TA I S
E S E RV I D O RES DA CÂMARA L E G I S L AT I VA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo: 001-000230/2018 Contrato nº 32/2018, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos
Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e a INDOOR
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR LTDA ME. Vigência: a contar da data da
assinatura do contrato, observada a publicação no Diário Oficial do Distrito Federal- DODF. Objeto:
prestação de serviço especializado de assistência e internação domiciliar -home care. Recursos: Fonte
(100); Elemento de Despesa (3390-39). Nota de Empenho nº 2018NE00729; Valor da Nota de Empenho:
R$ 100,00 (cem reais). Datada de 03/08/2018; Legislação: Lei 8.666/93 e alterações; Vigência: 60
(sessenta) meses; Partes: pelo FASCAL, Ismael de Oliveira Santana; e pela Credenciada, Ciro Antônio do
Amaral Soares.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2018

Objeto: Registro de Preços visando à eventual aquisição de Material para Manutenção de Bens
Imóveis/Instalações (cal hidratada, bucha redução, abraçadeira, mourão, tubos, tijolos e outros), a fim de
atender aos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Complexo Administrativo do
Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I
deste Edital. Valor total estimado: R$ 15.197.292,86. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de
despesa: 33.90.30. Prazo de vigência da Ata de Registo de Preços: 12 (doze) meses. Abertura das propostas
dia 09/01/2019 às 9h30min. Processo nº: 00410-00010702/2018-16. O edital poderá ser retirado no
endereço eletrônico www.compras.df.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2018.
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2018 - UASG 925041

A Pregoeira comunica aos interessados que o pregão acima citado, cujo objeto é o Registro de Preços para
a eventual contratação de empresa(s) para a prestação de serviços para a execução das etapas do Circuito
de Corridas SETUL/DF, incluindo a Corrida de Reis e Corrida de Reis Mirim - Edições 2019, com o
fornecimento de estrutura, material, pessoal, planejamento operacional, organização, execução,
acompanhamento do evento e contratação de serviços especializados, de responsabilidade da Secretaria de
Estado de Esporte, Turismo e Lazer - SETUL/DF, fica adiado "Sine Die", para alteração no Termo de
Referência, em atendimento a solicitação daquela Secretaria. Processo SEI nº: 00410-00001642/2018-41.

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2018.
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2018
Processo SEI n.º 00410-00008837/2018-11, Pregão Eletrônico n.º 0131/2018, com HOMOLOGAÇÃO
TOTAL em 12 de dezembro de 2018, Objeto: Registro de preços para aquisição de fitas de backup LTO
07, para atender o Datacenter Corporativo do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência. Assinatura da Ata: 19/12/2018. Vigência: 12 meses a contar da
publicação no DODF. Empresa vencedora e itens homologados: TS1 COMERCIO DE I N F O R M AT I C A
EIRELI - CNPJ: 30.636.928/0001-28, itens 1 e 2. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Portal e-
Compras, do Governo do Distrito Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA
- Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2018
Processo SEI n.º 00410-00024534/2017-65, Pregão Eletrônico n.º 0116/2018, com HOMOLOGAÇÃO
TOTAL em 12 de dezembro de 2018, Objeto: Registro de preços para aquisição de material para gestão
de documentos, a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do
Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência. Assinatura da
Ata: 19/12/2018. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresas vencedoras e itens
homologados: AAZ COMERCIAL EIRELI - EPP - CNPJ: 15.449.518/0001-84, itens 04, 05, 06, 07, 08,
09 e 10, MC RESTAURAÇÃO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ:
14.234.924/0001-67, itens 11, 15, 16, 22, 23, 24, 25, 28 e 29, CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS
EIRELI - CNPJ: 05.205.399/0001-60, itens 19 e 20, RT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:

10.336.598/0001-48, itens 21 e 27. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Portal e-Compras, do
Governo do Distrito Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA - Diretor.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 9009/2018

Processo SEI n.º 00410-00011969/2017-40, Pregão Eletrônico n.º 0100/2018. Assinatura do 1º Termo
Aditivo: 19/12/2018. Objeto: Formalizar o registro dos itens de cadastro reserva, mantidas inalteradas todas
as demais cláusulas e condições contidas no edital e na Ata de Registro de Preços. Empresa: ZIUL
COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 13.777.884/0001-37, itens 24, 25,
26 e 52. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Portal e-Compras, do Governo do Distrito
Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA - Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DA RECEITA
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I

EDITAL Nº 18, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I, DA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA
SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO
FEDERAL, atendendo as atribuições delegadas através da Ordem de Serviço GEFMT nº 023 de 13 de
setembro de 2017 em conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em
consonância com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao disposto
no artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016, torna público a lavratura do(s) Auto(s) de
Infração, a seguir identificado(s) na seguinte ordem de processo, interessado, CF/DF, CNPJ ou CPF e n°
do auto: 000-00063366/2018-88, COMERCIAL SANTOS E OLIVEIRA SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA, 27.830.708/0001-26, AIA 4744/2018. Cientifica o(s) referido(s) contribuinte(s) deste ato,
considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no inciso III do artigo 12 da referida lei,
isto é, após o transcurso de 15 (dez) dias da publicação deste Edital. Ficando o contribuinte intimado a
efetuar o pagamento ou, se preferir apresentar requerimento de parcelamento junto à Agência de
Atendimento da Receita de sua Circunscrição Fiscal, observada a restrição prevista no Inciso I do artigo
nº 10 da Lei Complementar do DF nº 833 de 27 de maio de 2011. Querendo, poderá ser apresentada
impugnação à exigência fiscal no prazo de 30 (vinte) dias a contar desta intimação, segundo o artigo 25,
inciso V da supramencionada Lei.

AMARILDO VITORACI

BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE MARKETING

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
O BRB - Banco de Brasília S.A. para patrocínio à Influenza Produções LTDA, projeto "Festival Melanina
Dance Crew - 1ª Edição" pelo valor global de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), torna público que o
Diretor-Presidente do BRB ratificou o ato de inexigibilidade de licitação em 18/10/2018 com base no caput
do artigo 5º do Regulamento de Licitações e Contratos do BRB. Nota Executiva P R E S I / S U M A R / G E PA R -
2018/081. Contrato: 2018/213. Assinatura: 18/10/2018. Vigência:120 dias após a assinatura. Signatários
pelo BRB: Wesley Cavalari Henriques. Pelo Contratado: Pedro Barbosa Batista e Felipe Colares Torres.
Executor: Wesley Cavalari Henriques. Processo: 050/2018.

(*)Republicado por ter sido reencaminhado com incorreção do original, publicado no DODF Nº 200, de
19/10/2018, página 50.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2014/312
Contratante: BRB BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: INOVAX ENGENHARIA DE SISTEMAS
LTDA. Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva do
concentrador de chamadas telefônicas da mesa de operações da superintendência financeira do BRB.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato inicial pelo período de 12 (doze) meses,
a partir de 06/01/2019 até 06/01/2020, pelo valor anual de R$ 81.895,89. As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 -
dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo firmado em: 10/12/2018. Signatários, pelo
BRB: Kátia do Carmo Peixoto de Queiroz e pela Contratada: Divaldo Leal de Mendonça e João Carlos
Demier Freire Ribeiro. Processo n.: 041.001.151/2014. Jean Felippe Mazépas - Gerente de Área

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2017/007
Contratante: BRB BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SE RV I Ç O S
E COMÉRCIO S.A. Objeto do Contrato: Prestação de serviços de administração, gerenciamento e
implementação de cartões eletrônicos em PVC, com chip de segurança, para os empregados do BRB -
BANCO DE BRASÍLIA S.A., para a aquisição de refeições prontas e gêneros alimentícios "In Natura"

em redes de estabelecimentos comerciais credenciados. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da
vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 12/01/2019 até 12/01/2020, pelo valor
de até R$ 58.363.450,76. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no
Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração
própria. Aditivo firmado em: 06/12/2018. Signatários, pelo BRB: Kátia do Carmo Peixoto de Queiroz
e pela Contratada: Geraldo França Sobreira. Processo n.: 041.001.107/2016. Jean Felippe Mazépas -
Gerente de Área

CONSULTORIA JURÍDICA

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 235/2016
Contratante: BRB BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: BASTOS ADVOCACIA S/S. Objeto do
Contrato: Prestação de serviços jurídicos necessários à defesa do Conglomerado BRB nas esferas judicial e
extrajudicial, conforme especificações constantes no Edital de Credenciamento BRB 002/2016. Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato inicial pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
15/11/2018 até 15/11/2019. Aditivo firmado em: 15/11/2018. Signatários, pelo BRB: Durval Garcia Filho e
pela Contratada: Rodrigo Vieira Rocha Bastos. Processo nº 041.001.280/2015.

paulo.ramos
Realce



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

Gerência de Gestão de Atas

Ata de Registro de Preços SEI-GDF n.º 9009/2018  

Planos de Suprimentos: 0082/2018

Processo SEI N. º: 00410-00011969/2017-40

Pregão Eletrônico N. º: 0100/2018

Validade: 12 (DOZE) meses improrrogáveis, a par�r da publicação no DODF.

 

Ao vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, na Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, localizada no Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, sala 500,
Brasília – DF, o Subsecretário de Compras Governamentais, Leonardo Rodrigo Ferreira, e o Coordenador de Gestão de Suprimentos,
Whesley Fernandes Henrique, nos termos do art. 15 da Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Distrital n.º 2.340/99, Decreto n.º 26.851, de 30
de maio de 2006, Decreto n.º 39.103, de 06 de junho de 2018, publicado no DODF n.º 107, de 07/07/2018 e as demais normas legais
aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS n.º 0100/2018, publicado no DODF n.º 190, de 04 de outubro de 2018, página n.º 39 e a respec�va homologação no
processo SEI n.º 00410-00011969/2017-40, conforme Nota Técnica n.º 215/2018 - SEPLAG/SCG/AGERO, RESOLVE(M) registrar o(s)
preço(s) da(s) empresa(s), nas quan�dades es�madas anuais, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) nos itens/lotes,
observadas as condições do edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1     A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de material de informá�ca  , a fim de atender aos diversos
órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico n.
º 0100/2018, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, juntamente com a documentação e proposta(s) de preços
apresentada(s) pelo(s) licitante(s).

1.2     O Sistema de Registro de Preços (SRP) não obriga a contratação, nem mesmo nas quan�dades indicadas no Anexo I do Edital e
nesta Ata de Registro de Preços, podendo a Administração promover a contratação de acordo com suas necessidades.

 

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1.      O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses improrrogáveis, contados a par�r da
publicação no DODF.

 

CLÁUSULA III - DA ADMINISTRAÇÃO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1.      A Administração, ou gerenciamento, da presente Ata caberá à Coordenação de Gestão de Suprimentos, conforme Decreto n.º
39.103/2018.

 

CLÁUSULA IV - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1.    A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada, para a contratação do respec�vo objeto, pela administração direta e
indireta do Distrito Federal (ar�gos 2º e 3º do Decreto n. º 32.716/2011), nos termos do Decreto n.º 39.103/2018.

4.2.      A u�lização referida neste item, por parte dos órgãos par�cipantes, só será possível se o consumo da quan�a es�mada no
anexo I do Edital e desta Ata não �ver sido esgotado para o período.

 

CLÁUSULA V - DO PREÇO, ESPECIFICAÇÃO E CONTRATAÇÃO E CADASTRO RESERVA

5.1.      O preço ofertado, especificação e contratação média (mensal, semestral, anual), empresa e representante legal, encontram-se
enunciados na presente Ata.

5.2.      Os licitantes que cumprirem os requisitos para formação do Cadastro Reserva, na forma disposta no inciso II, art. 11, do
Decreto nº 39.103/2018, terão seus preços registrados, de acordo com a ordem de classificação, sendo convocados, juntamente com
as adjudicatárias para assinatura da Ata de Registro de Preços, dentro do prazo e nas condições estabelecidas no instrumento
convocatório.

5.3.      A contratação com fornecedor do Cadastro Reserva ocorrerá somente no caso de exclusão do adjudicatário, nas hipóteses
previstas nos ar�gos 20 e 21 do Decreto nº 39.103/2018, sendo respeitada, em qualquer caso, a ordem de classificação.

 

CLÁUSULA VI - DO LOCAL DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO/ENTREGA DO MATERIAL



6.1.      O local de execução do serviço/entrega do material será de acordo com o Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico
nº 0100/2018, a contar da data da assinatura do contrato, de recebimento e/ou re�rada da Nota de Empenho, e/ou pedido de
fornecimento ao detentor/representante, observando os prazos determinados no aludido edital.

 

CLÁUSULA VII - DO PAGAMENTO

7.1.      O pagamento será feito por crédito em conta corrente no Banco de Brasília – BRB, até o 30º (trigésimo) dia a contar da data
em que for atestado o fornecimento defini�vo pela Unidade requisitante mediante apresentação da(s) respec�va(s) nota(s) fiscal(is)
ou nota fiscal-fatura, ou após a sua representação, sanadas as irregularidades constatadas.

7.2.     Para efeito de pagamento, a Contratada deverá apresentar às Unidades Administra�vas que emi�rem a Nota de Empenho os
documentos abaixo relacionados:

I- Cer�dão Nega�va de Débitos – CND emi�da pelo INSS – Ins�tuto Nacional de Seguridade Social, devidamente atualizada (Lei
nº 8.212/90);

II- Cer�ficado de Regularidade do Fundo de Garan�a por Tempo de Serviço – FGTS fornecido pela CEF – Caixa Econômica
Federal, devidamente atualizado (Lei nº 8.036/90);

III- Cer�dão de Regularidade para com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio da Licitante.

IV- Cer�dão Nega�va de Débitos Trabalhistas – CNDT (em www.tst.gov.br), em cumprimento à Lei nº 12.440/2011. Visando
comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante a Jus�ça do Trabalho.

7.3.      Nenhum pagamento será efetuado à Licitante enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que lhe for imposta, em
virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária
(quando for o caso).

7.4.      Caso haja multa por inadimplemento contratual, será adotado o seguinte procedimento:

I - A multa será descontada no valor total do respec�vo contrato; e

II - Se o valor da multa for superior ao valor devido pela não entrega do material/prestação do serviço, responderá o contratado
pela diferença a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou ainda, quando for o caso,
cobrada judicialmente.

7.5.    Às empresas com sede ou domicílio no Distrito Federal, com créditos de valores iguais ou superiores a R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), os pagamentos serão feitos exclusivamente, mediante crédito em conta corrente, em nome do beneficiário junto ao Banco de
Brasília S/A – BRB. Para tanto deverão apresentar o número da conta corrente e agência onde deseja receber seus créditos, de
acordo com o Decreto n.º 32.767 de 17/02/2011, publicado no DODF nº 35, pág.3, de 18/02/2011.

 

CLÁUSULA VIII – DO CONTRATO

8.1.      Durante o prazo de validade do registro, as empresas detentoras poderão ser convidadas a firmar contratações de
fornecimento, mediante autorização da Subsecretaria de Compras Governamentais, observadas as condições fixadas neste
instrumento, no Edital e as determinações con�das na legislação per�nente.

8.2.      Por ocasião da celebração do contrato, a critério da Administração, poderá ser exigido da licitante a prestação de uma das
seguintes garan�as estabelecidas no Edital:

I - caução em dinheiro, ou em �tulos da dívida pública;

II - seguro-garan�a; ou,

III - fiança bancária.

8.2.1. A garan�a não excederá a 2% (dois por cento) do valor do contrato (Lei n.º 8.666/93, art. 56, § 2.º), conforme previsto no
Edital de Pregão Eletrônico n.º 0100/2018.

8.2.2. A fiança bancária formalizar-se-á através de carta de fiança fornecida por ins�tuição financeira que, por si ou pelos
acionistas detentores de seu controle, não par�cipem do capital ou da direção da licitante, sendo indispensável expressa
renúncia, pelo fiador, aos bene�cios do ar�go 1.491, do Código Civil.

8.2.3. Toda e qualquer garan�a prestada pela licitante detentora da Ata:

8.2.3.1. somente poderá ser levantada após a ex�nção do contrato, e quando em dinheiro, atualizada monetariamente;

8.2.3.2. poderá, a critério da Administração do Distrito Federal, ser u�lizada para cobrir eventuais multas e/ou para cobrir
o inadimplemento de obrigações contratuais, sem prejuízo da indenização eventualmente cabível. Nesta hipótese, no
prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos após o recebimento da no�ficação regularmente expedida, a garan�a deverá
ser recons�tuída;

8.2.3.3. ficará re�da no caso de rescisão contratual, até defini�va solução das pendências administra�vas e/ou judiciais;

8.2.3.4. será liberada mediante pedido por escrito pelo contratado.

8.2.4. Sem prejuízo das sanções previstas na Lei, no Edital e nesta Ata de Registro de Preços, a

não prestação da garan�a exigida será considerada recusa injus�ficada em assinar o contrato, implicando na imediata anulação
da Nota de Empenho emi�da.



8.3.      Poderá ser dispensado o contrato de fornecimento, nos termos do § 4º, art. 62 da Lei n.º 8.666/93, e facultada a sua
subs�tuição por instrumento equivalente nos casos de compra/execução com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos
quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica.

8.4.      Aplica-se aos contratos de fornecimento decorrentes de registro de preços o disposto  no Capítulo III, da Lei Federal nº
8.666/93, com suas respec�vas alterações posteriores, no que couber.

8.5.      A Ata de Registro de Preços não sofrerá o acréscimo de 25% previsto no art. 65 da Lei n.º 8.666/93.

 

CLÁUSULA IX - DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

9.1.      Cada contratação deverá ser efetuada mediante autorização da Subsecretaria de Compras Governamentais.

9.2.      O(s) fornecedor(es) se obriga(m) a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de
habilitação exigidas no Edital de Pregão Eletrônico n.º 0100/2018.

9.3.      Serão de responsabilidade do(s) concorrente(s) que ,ver(em) seu(s) preço(s) registrado(s) o ônus resultante de quaisquer
ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa de qualquer de seus empregados e/ou prepostos,
obrigando-se por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídos por força da lei,
relacionados com o cumprimento do presente edital e com as obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços.

9.4.      A aquisição dos produtos das cotas reservadas terá prioridade, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada
para atender as quan�dades ou as condições do pedido, jus�ficadamente. (§4º do art. 8º do Decreto nº 8.538/2015 c/c
NOTA/AJL/SEPLAG/Nº123/2017).

 

CLÁUSULA X - DAS PENALIDADES

10.1     As penalidades serão aplicadas em conformidade com o Decreto n.º 26.851, de 30 de maio de 2006, e alterações posteriores.

 

CLÁUSULA XI - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

11.1.    Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços pra�cados no mercado ou de fato
que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, conforme Decreto nº 39.103/2018.

11.2.    O reajustamento dos preços registrados somente será possível se autorizado por alteração das Normas Federais per�nentes à
polí�ca econômica.

 

CLÁUSULA XII - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

12.1.    O objeto desta Ata de Registro de Preços será atestado pela Unidade requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei
Federal n.º 8.666/93, alterada, e demais normas per�nentes.

12.1.1. A Unidade Administra�va deverá designar executor para acompanhamento do contrato e execução do serviço / entrega
do material, com valor superior ao limite estabelecido no art. 23, conforme determinado pelo § 8º do art. 15 do diploma legal
mencionado.

12.2.  A Unidade administra�va requisitante reserva-se o direito de proceder, no prazo de 05 (cinco) dias, à inspeção de qualidade na
execução dos serviços/entrega do material e recusá-los, integralmente ou em parte, se es�verem em desacordo com as
especificações do objeto licitado.

12.3.    Não serão aceitos produtos oriundos da prestação do serviço/fornecimento de material com u�lização de materiais
recondicionados ou remanufaturados sob qualquer forma.

12.4.    Observar demais exigências con�das no Anexo I do Edital deste Pregão Eletrônico.

 

CLÁUSULA XIII - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1.    A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

13.1.1. Pela Subsecretaria de Compras Governamentais, mediante comunicação da Unidade requisitante:

13.1.1.1. quando a(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

13.1.1.2. quando a(s) detentora(s) não re�rar(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a Unidade requisitante
não aceitar  sua(s) jus�fica�va(s);

13.1.1.3. quando a(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administra�va de contrato decorrente deste instrumento de
registro de preços, em algumas hipóteses previstas no art. 78, inciso I a XII e XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, com as
respec�vas alterações posteriores;

13.1.1.4. em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

13.1.1.5. quando a(s) detentora(s) não aceitar(em) reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
aos pra�cados no mercado;

13.1.1.6. por razões de interesse público devidamente demonstradas e jus�ficadas pela Administração.



13.2.    Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as
exigências nela con�das ou quando ocorrer alguma das hipóteses con�das no art. 78, incisos XIV e XVI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com as respec�vas alterações posteriores.

13.2.1.   a solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida à Subsecretaria de
Compras Governamentais, facultada a ela a aplicação das penalidades previstas,  caso não aceitas as razões do pedido.

13.3.    Ocorrendo o cancelamento do registro de preços ou desta Ata, a empresa detentora será comunicada por correspondência
com aviso de recebimento, devendo este ser anexado ao processo que �ver dado origem ao registro de preços.

13.3.1.    No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação
no Diário Oficial do Distrito Federal, por 2 (duas) vezes consecu�vas, considerando-se cancelado o preço registrado, 03 (três)
dias úteis contados  a par�r da úl�ma publicação.

13.3.2.    Fica estabelecido que as detentoras da Ata, deverão comunicar imediatamente à Coordenação de Gestão de
Suprimentos da Subsecretaria de Compras Governamentais, qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros
necessários para recebimento de correspondência.

 

CLÁUSULA XIV - DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO E EMISSÃO DE NOTA DE EMPENHO

14.1.    As contratações do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão solicitadas pelos órgãos par�cipantes do sistema de
Registro de Preços, bem como as demais en�dades da Administração Pública do Distrito Federal e autorizadas, caso a caso, pela
Subsecretaria de Compras Governamentais, após manifestação favorável da Coordenação de Gestão de Suprimentos, sendo
posteriormente devolvidas aos Órgãos para respec�va emissão da correspondente Nota de Empenho.

 

CLÁUSULA XV - DAS ALTERAÇÕES

15.1.    Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo adi�vo à presente Ata
de Registro de Preços.

 

CLÁUSULA XVI - DA ADESÃO

16.1.    A Adesão à Ata de Registro de Preços poderá ser admi�da mediante prévia consulta à Subsecretaria de Compras
Governamentais, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas as condições e as regras estabelecidas no Decreto
Distrital n.º 39.103/2018.

16.1.1.   Fica assegurada a preferência das adesões aos órgãos e en�dades do Distrito Federal.

16.2.    As contratações adicionais decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, por órgão ou en�dade, a
100% (cem por cento) dos quan�ta�vos registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos
par�cipantes (§3º, art. 22, Decreto Distrital n.º 39.103/2018).

16.3.   O quan�ta�vo decorrente das adesões à ata de registro de preços, na sua totalidade, não poderá exceder a (ao) quíntuplo do
quan�ta�vo registrado para o órgão gerenciador e órgãos par�cipantes, independentemente do número de órgãos não
par�cipantes que venham aderir (§4º, art. 22, Decreto Distrital n.º 39.103/2018).

16.4.    O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à ata após a primeira contratação por órgão integrante da ata, com
exceção dos órgãos e en�dades do Distrito Federal.

16.5.    Nas adesões à Ata de Registro de Preços os fornecedores serão indicados a par�r dos seguintes critérios:

16.5.1.   Serão verificados os itens cujas caracterís�cas atendam às necessidades do solicitante da adesão, e;

16.5.2.   Após, será escolhido o lote de menor preço.

16.6.    Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade
ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

16.7.    Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não par�cipante deverá efe�var a contratação solicitada em até 90
(sessenta) dias, observado o prazo de vigência da ata (§6º, art. 22, Decreto Distrital n.º 39.103/2018).

 

CLÁUSULA XVII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1.    Integram esta Ata o Edital de Pregão Eletrônico n. º 0100/2018 e seus anexos, as propostas com preços, especificação,
consumo médio anual por item.

17.2.    O(s) caso(s) omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

E por estarem assim justos e compromissados, foi lavrada a presente Ata que, após conferida e achada conforme, será assinada pelas
partes, na presença das testemunhas abaixo.

 

 

Leonardo Rodrigo Ferreira

Subsecretario de Compras Governamentais



 

Whesley Fernandes Henrique

Coordenador de Gestão de Suprimentos

 

 

José Maria Gomes

A. V. SUPRIMENTOS EIRELI

 

Cirene Carvalho Lima de Sá

CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA

 

Le�cia Alves de Andreia

CINECON DISTRIBUIDORA LTDA

 

André Correa da Rocha

DISTRISUPRI - DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA ME

 

Fernanda de Oliveira

DJ & 3V COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS EIRELI - EPP

 

Roberto Moreira Soares da Silva

ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA

 

Fábio Marcelo Haiduki

FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA

 

Polyana Borges de Brito

MP PRODUTOS E SERVICOS EIRELI

 

Nadja Marina Pires

NADJA MARINA PIRES - ME

 

Daniel Nicola

NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA

 

Mauro Alves Cardoso

PLENA INFORMATICA LTDA

 

Ediná Leme de Lima

QUIPOS COMERCIO REPRESENTACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICA E UNIFORMES EIRE

 

Rubens Antônio dos Santos Filho

R. A. DOS SANTOS FILHO - ME

 

Marcio Rogerio Domingues

SCORPION INFORMATICA EIRELI

 

Lucas Vinicius Gomes Figueiredo



SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

 

Sofia Aquino Soares

SOFIA AQUINO SOARES

 

 

Testemunhas:

 

Paulo Roberto Ramos Silva

Matrícula n.º 174.454-2

 

Lívia Maria da Silva Lima

Matrícula n.º 172.721-4

 

 

LICITANTES VENCEDORES

Empresa: A. V. SUPRIMENTOS EIRELI

CNPJ: 28.820.155/0001-93

Endereço: Rua das Palmas, 191 – Bairro V. Guilherme – São Paulo

CEP: 02071-060         Telefone: (11) 3586-3225

E-mail: avsuprimentos@gmail.com

Banco: 001 – Banco do Brasil          Agência: 0584-3    C/C: 46927-0

Representante Legal: José Maria Gomes

RG: 2.319.770-5                        CPF: 069.116.258-15

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

24 15 uni

CABEÇA DE IMPRESSÃO PLOTTER DESING JET
HP,Referência Cabeça: compa�vel com HP C9380A,
Aplicação: HP DESIGNJET T2300 PS, Cor: cinza/preto
fotográfico, Tipo: original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não recarregado,
não reciclado.

HP  R$405,00  R$6.075,00

25 15 uni

CABEÇA DE IMPRESSÃO PLOTTER DESING JET
HP,Referência Cabeça: compa�vel com HP C9383A,
Aplicação: HP DESIGNJET T2300 PS, Cor: magenta/ciano,
Tipo: original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não recarregado,
não reciclado.

HP  R$405,00  R$6.075,00

26 15 uni

CABEÇA DE IMPRESSÃO PLOTTER DESING JET
HP,Referência Cabeça: compa�vel com HP C9384A,
Aplicação: HP DESIGNJET T2300 PS, Cor: preto
mate/amarelo, Tipo: original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não recarregado,
não reciclado.

HP  R$405,00  R$6.075,00

TOTAL R$18.225,00

 

 

Empresa: CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 01.251.189/0001-58

Endereço: SEE Quadra 03 lote 23 – Sobradinho-DF



CEP: 73.020-403       Telefone: (61) 33284648 / 33870255

E-mail: cgf@officebrasilia.com.br

Banco: 001 – Banco do Brasil              Agência: 0452-9    C/C: 220826-1

Representante Legal: Cirene Carvalho Lima de Sá

RG: 3.159.074 SSP-DF                             CPF: 460.135.473-00

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

14 90 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora Brother,
modelo DCP 8085 DN, HL 5350, Referência Cilindro:
DR-620, Capacidade: mínimo 25.000 páginas, Tipo:
original ou compa�vel, novo, não remanufaturado,
não recondicionado, não recarregado, não reciclado.

MYTONER R$ 49,99 R$ 4.499,10

TOTAL R$4.499,10

 

 

Empresa: CINECON DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 18.199.200/0001-80

Endereço: Rua Assis Brasil, 465 – Salas 02 e 03 – Bairro Órfãs

CEP: 84.015-380       Telefone: (42) 30277821

E-mail: lucio@cineprolrm.com.br

Banco: 104 – Caixa Econômica Federal              Agência: 0400    C/C: 4062-1

Representante Legal: Le�cia Alves de Andreia

RG: 10.514.622-1 SSP-PR                             CPF: 075.341.309-48

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário
Valor
Total

56 2 uni LÂMPADA,Aplicação: projetor portá�l NEC,
modelo VT-491.

TMI-NEC
VT-491  R$ 401,22  R$

802,44

TOTAL R$802,44

 

 

Empresa: DISTRISUPRI - DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA ME

CNPJ: 10.210.196/0001-00

Endereço: Rua Major Emílio de Castro, nº 431, Bairro Vila Santo Antonio – São José do Rio Preto-SP

CEP: 15.014-420       Telefone: (017) 2138-0700

E-mail: dsilicitacao@gmail.com

Banco: 001 – Banco do Brasil              Agência: 2502-X    C/C: 17443-2

Representante Legal: André Correa da Rocha

RG: 29.896.216-0 SSP/SP                             CPF: 220.578.458-77

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

29 15 uni

CARTUCHO DE TINTA,Aplicação: Impressora HP
75XL Tricolor, Referência Cartucho: CB338WB,
Referência Impressora: compa�vel com
impressora C4480, D5360, C4280, C5280,
C5580, J5780, D4260, Cor: colorido, Tipo:
original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

DSI/MICROJET  R$50,00  R$750,00



35 77 uni CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: pra
Impressora OKIDATA modelo B431D/B431DN,
Capacidade De Impressão : 12.000 páginas,
Tipo: original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

DSI/CHINAMATE  R$60,00  R$4.620,00

TOTAL R$5.370,00

 

 

Empresa: DJ & 3V COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 13.003.521/0001-44

Endereço: Rua Guararapes, 1489 – Brooklin – São Paulo SP

CEP: 04561-000      Telefone: (11) 59065001 - 981873630

E-mail: fernanda.oliveira@dj3v.net

Banco: 001 – Banco do Brasil              Agência: 1896-1    C/C: 17198-0

Representante Legal: Fernanda de Oliveira

RG: 29248281 SSP-SP                            CPF: 268.863.378-31

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

53 8 uni

FUSOR,Tipo: original ou cer�ficado pelo fabricante,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado, Referência 44848811 S,
Aplicação: Impressora mul�funcional Okidata ES8473
MFP, Capacidade: mínimo 100.000 páginas.

OKIDATA  R$549,98  R$4.399,84

TOTAL R$4.399,84

 

 

Empresa: ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA

CNPJ: 05.328.910/0001-11

Endereço: SHVP - Rua 4A Bloco 01 Loja 02 Módulo 23 - Vicente Pires-DF

CEP: 72.006-203       Telefone: (017) 2138-0700

E-mail: licita@cromatecnologia.com.br T

Banco: 001 – Banco do Brasil              Agência: 0452-9    C/C: 118685-X

Representante Legal: Roberto Moreira Soares da Silva

RG: 167234924 – SSP/SP                             CPF: 126.296.988-31

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

3 2 uni
HD EXTERNO,Caracterís�cas Adicionais: interface
USB 3.0, com cabo de dados e fonte de alimentação
bivolt externa, Capacidade: 4 TB.

WESTERN
DIGITAL  R$ 510,07 R$ 1.020,14

4 25 uni
PLACA DE REDE ,Caracterís�cas Técnicas Mínimas:
Fast ethernet IEEE 802.2 e 802.3, RJ-45,
10/100/1000 mb/s, interface PCI.

MYMAX  R$ 32,28 R$ 807,00

TOTAL R$1.827,14

 

 

Empresa: FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA



CNPJ: 07.734.851/0001-07

Endereço: Av. Angelo Caleffi, 416 Barão de Cotegipe - RS

CEP: 99740-000       Telefone: (54) 35231153

E-mail: licitacao@famaha.com.br

Banco: 237 – Banco Bradesco              Agência: 3274    C/C: 0530372-9

Representante Legal: Fábio Marcelo Haiduki

RG: 1077922282                             CPF: 999.047.720-53

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário
Valor
Total

6 30 uni

APOIO ERGÔNOMICO DE PUNHO PARA
TECLADO,Caracterís�cas Técnicas Mínimas: Fabricado
em espuma semi-rígida de poliuretano injetado,
densidade livre de 84 Kg/m³, aderente, fixado numa
placa de EVA (e�l vinila de acetato), Cor: a escolher;
Dimensões mínimas: almofada 490x85x23mm, manta
490x55x3mm.

DLH
INDUSTRIAL R$ 21,22 R$ 636,60

54 50 uni MOUSE PAD,Caracterís�cas Adicionais: com apoio
para punho

DLH
INDUSTRIAL R$ 10,14 R$ 507,00

TOTAL R$1.143,60

 

 

Empresa: MP PRODUTOS E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 26.962.292/0001-37

Endereço: Av. Abel de Castro S/N QD 80 LT 09 SL1 - Faiçalville - Goiânia - GO

CEP: 74.392-020       Telefone: (062) 3093-4558

E-mail: mpprodutoseservicos@gmail.com

Banco: 001 - Banco de Brasil          Agência: 1840-6         C/C: 64268-1

Representante Legal: Polyana Borges de Brito

RG: 4836069 DGPC-GO                             CPF: 017.392.261-94

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário
Valor
Total

37 1 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 006R01518,
Referência Impressora: Xerox Work Center
7530/7535/7545/7556, Cor: Amarelo, Tipo: original ou
compa�vel, novo, não remanufaturado, não
recondicionado, não recarregado, não reciclado.

XEROX  R$473,66  R$473,66

39 1 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 006R01520,
Referência Impressora: Xerox Work Center
7530/7535/7545/7556, Cor: Ciano, Tipo: original ou
compa�vel, novo, não remanufaturado, não
recondicionado, não recarregado, não reciclado.

XEROX  R$436,49  R$436,49

TOTAL R$910,15

 

 

Empresa: NADJA MARINA PIRES - ME

CNPJ: 12.130.958/0001-86

Endereço: QI 33 Bloco A Sala 118 - Edi�cio Senador Pedro Teixeira

CEP: 71.065-330       Telefone: (061) 3967-1229

E-mail: pires.vendas@hotmail.com



Banco: 001 - Banco de Brasil          Agência: 3380-4         C/C: 38.421-6

Representante Legal: Nadja Marina Pires

RG: 1.168.941                             CPF: 493.197.281-00

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário
Valor
Total

9 9 uni

CARTÃO DE MEMÓRIA,Capacidade: 64 GB, Tipo: Micro
SD, Caracterís�cas Adicionais: com adaptador USB,
trava de segurança, modo SD/SPI, compa�vel com
USB 2.0 ou superior, taxa de transferência mínima de
480 Mb/s, Taxas Mínimas de Transmissão de Dados:
10 MB/s (gravação) e 30 MB/s (leitura).

SCANDISK
ULTRA  R$106,00  R$954,00

TOTAL R$954,00

 

 

Empresa: NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA

CNPJ: 10.820.186/0001-89

Endereço: Rua Goiás, 862 Sobre Loja – Higienópolis Catanduva - SP

CEP: 15.804-010       Telefone: (17) 3531-0300 / (061) 3205-1601 / (61) 3027-2831

E-mail: comecial2@fprinter.com.br/ empenhos@gprinter.com.br

Banco: 237 – Banco Bradesco          Agência: 1624-1         C/C: 21913-4

Representante Legal: Daniel Nicola

RG: 29.440.676-1 SSP-SP                             CPF: 216.721.888-57

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

17 96 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora
Okidata modelo B431DN+, Referência Cilindro:
44574301, Capacidade: 30.000 páginas, Aplicação:
cilindro de imagem, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado,
não recarregado, não reciclado.

FASTPRINT  R$397,98  R$38.206,08

50 132 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 5350
DN, Referência Impressora: Brother TN - 650,
Capacidade De Impressão: 8.000 páginas, Tipo:
original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

FASTPRINT  R$39,91  R$5.268,12

TOTAL R$43.474,20

 

 

Empresa: PLENA INFORMATICA LTDA

CNPJ: 03.038.875/0001-70

Endereço: SHCN QD 406 BL. D Loja 2 Subsolo – Asa Norte – Brasília DF

CEP: 70.847-540       Telefone: (61) 33405505 / 33409763

E-mail: plenainf@terra.com.br / plena@plenainforma�ca.inf.br

Banco: 001 – Banco do Brasil          Agência: 3603-x         C/C: 6485-8

Representante Legal: Mauro Alves Cardoso

RG: 670130 SSP-DF                            CPF: 238.443.021-15

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total



31 5 uni CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: CPL-
C660B, Referência Impressora: Impressora
SAMSUNG modelo CPL 610, Capacidade: 4.100
páginas, Cor: ciano, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

SANSUNG  R$200,00  R$1.000,00

32 5 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: CPL-
K660B, Referência Impressora: Impressora
SAMSUNG modelo CPL 610, Capacidade: 4.100
páginas, Cor: preta, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

SANSUNG  R$160,00  R$800,00

33 5 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: CPL-
M660B, Referência Impressora: Impressora
SAMSUNG modelo CPL 610, Capacidade: 4.100
páginas, Cor: magenta, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

SANSUNG  R$160,00  R$800,00

34 5 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: CPL-
Y660B, Referência Impressora: Impressora
SAMSUNG modelo CPL 610, Capacidade: 4.100
páginas, Cor: amarela, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

SANSUNG  R$220,00  R$1.100,00

TOTAL R$3.700,00

 

 

Empresa: QUIPOS COMERCIO REPRESENTACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICA E UNIFORMES EIRE

CNPJ: 01.045.759/0001-53

Endereço: Travessa José Aprile n.º 47 – Baixos – São Paulo - SP

CEP: 02302-030       Telefone: (11) 2337-4977 ou 2972-0054

E-mail: quipos@hotmail.com

Banco: 001 – Banco do Brasil          Agência: 0386-7         C/C: 117.824-5

Representante Legal: Ediná Leme de Lima

RG: 4395948-9                             CPF: 200.156.408-25

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

19 50 uni

FONTE DE ALIMENTAÇÃO,Caracterís�cas Adicionais:
para desktop, PCF a�vo, um conector de 20/24 pinos e
um conector ATX12V, conectores de alimentação SATA,
conectores de alimentação para periféricos, Referência:
TFX12V 2.3, Potência Nominal Rotulada: 300 W,
Potência Máxima Medida: 362,8 W a 42.4° C, Eficiência
Rotulada: acima de 82%, Eficiência Medida: entre 83,4%
e 86,6% em 115V, Proteções: sobretensão (OVP),
sobrecarga de potência (OPP) e curto-circuito (SCP).

C3TECH R$ 98,00 R$ 4.900,00

TOTAL R$4.900,00

 

 

Empresa: R. A. DOS SANTOS FILHO - ME

CNPJ: 26.144.632/0001-12

Endereço: Rua Maicuru c/ Rua Jaguaribe n° 174. Qd. 89 Lt.10, Sala 02 Bairro Parque Amazônia, Goiânia - Goiás

CEP: 74.840-630     Telefone: (62) 3954-9578 / (62) 98274-3554



E-mail: comercial-rasantos@hotmail.com

Banco: 184 – Banco Itaú               Agência: 7417    C/C: 27315-3

Representante Legal: Rubens Antônio dos Santos Filho

RG: 3185105-DGPC-GO              CPF: 818.144.531-72

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

28 40 uni

CARTUCHO DE TINTA,Aplicação: Impressora HP Deskjet
F4480, Referência Cartucho: compa�vel com Hp 60XL
(CC644WL), Capacidade de Impressão: no mínimo 440
páginas, Cor: colorida, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

ONLINE
PRINT R$54,99 R$ 2.199,60

30 12 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: compa�vel
com xerox 106R1487, Referência Impressora:
Impressora XEROX 3210, Capacidade: 4.100 páginas,
Cor: preta, Tipo: original ou compa�vel, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não recarregado,
não reciclado.

ONLINE
PRINT R$67,00 R$ 804,00

52 15 uni

CARTUCHO TINTA PLOTTER DESING JET HP,Referência
Cartucho: compa�vel com HP C9370A, Referência
Impressora: HP DESIGNJET T2300 PS, Capacidade: 130
ml, Cor: preto fotográfico, Tipo: original ou compa�vel,
novo, não remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

HP R$421,50 R$ 6.322,50

TOTAL R$9.326,10

 

 

Empresa: SCORPION INFORMATICA EIRELI

CNPJ: 04.567.265/0001-27

Endereço: Av. Windston Churchill, 2370 – Sala 1204 – 12º andar - Pinheirinho

CEP: 81150-050       Telefone: (41) 3019-3039

E-mail: scorpion@scorpioninforma�ca.com.br

Banco: 104 – Caixa Econômica Federal          Agência: 1971         C/C: 1488-2

Representante Legal: Marcio Rogerio Domingues

RG: 4.513.829-1                             CPF: 633.803.079-04

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

7 40 uni
CARTÃO DE MEMÓRIA,Capacidade: 16 GB,
Caracterís�cas Adicionais: cartão de memória
SDHC, classe 4 ou superior.

SCANDISK
ULTRA  R$42,39  R$1.695,60

8 8 uni

CARTÃO DE MEMÓRIA,Capacidade: 32 GB, Tipo:
SD, Caracterís�cas Adicionais: com adaptador USB,
trava de segurança, modo SD/SPI, compa�vel com
USB 2.0 ou superior, taxa de transferência mínima
de 480 Mb/s, Taxas Mínimas de Transmissão de
Dados: 10 MB/s (gravação) e 30 MB/s (leitura).

MULTILASER  R$69,74  R$557,92

55 1 uni

PEN DRIVE,Capacidade: armazenamento e
memória de 64 GB, Caracterís�cas Adicionais:
interface USB 2.0 ou superior, Compa�vel com
Sistema Operacional Microso� Windows 7
professional, Microso� Windows 8.0, Linux (kernel
2.4 ou versões superiores).

MULTILASER  R$84,99  R$84,99



TOTAL R$2.338,51

 

 

Empresa: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

CNPJ: 08.784.976/0001-04

Endereço: Rua Das Rosas 396ª, Montreal, Sete Lagoas

CEP: 35.701-382       Telefone: (31) 3771-1653

E-mail: seventec@terra.com.br

Banco: 001 – Banco do Brasil          Agência: 3211-5         C/C: 14231-X

Representante Legal: Lucas Vinicius Gomes Figueiredo

RG: MG – 10.581.168                             CPF: 091.943.036-81

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

10 8 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora A3
Okidata modelo ES8473MFP, Referência Cilindro: OKI
44844477, Capacidade: mínimo de 30.000 páginas,
Cor: amarela, Aplicação: cilindro de imagem, Tipo:
original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$497,00  R$3.976,00

11 8 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora A3
Okidata modelo ES8473MFP, Referência Cilindro: OKI
44844478, Capacidade: mínimo de 30.000 páginas,
Cor: magenta, Aplicação: cilindro de imagem, Tipo:
original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$497,00  R$3.976,00

12 8 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora A3
Okidata modelo ES8473MFP, Referência Cilindro: OKI
44844479, Capacidade: mínimo de 30.000 páginas,
Cor: ciano, Aplicação: cilindro de imagem, Tipo:
original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$497,00  R$3.976,00

13 8 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora A3
Okidata modelo ES8473MFP, Referência Cilindro: OKI
44844480, Capacidade: mínimo de 30.000 páginas,
Cor: preta, Aplicação: cilindro de imagem, Tipo:
original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$393,00  R$3.144,00

18 40 uni

CILINDRO,Referência Impressora: Impressora Okidata
modelo ES5112, Capacidade: mínimo de 30.000
páginas, Aplicação: cilindro de imagem, Tipo: original
ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$470,00  R$18.800,00

45 70 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 45807115
ou 45807129, Referência Impressora: Impressora
Okidata, modelo ES5112 e ES4172LP, Capacidade:
12.000 páginas, Cor: Preta, Tipo: original ou cer�ficado
pelo fabricante, novo, não remanufaturado, não
recondicionado, não recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$326,89  R$22.882,30

46 16 uni CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 45862824,
Referência Impressora: compa�vel com impressora

OKI
DATA

 R$457,00  R$7.312,00



Okidata modelo ES8473 MFP, Capacidade De
Impressão: mínimo de 10.000 páginas, Cor: amarela,
Tipo: original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

47 16 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 45862825,
Referência Impressora: compa�vel com impressora
Okidata modelo ES8473 MFP, Capacidade De
Impressão: mínimo de 10.000 páginas, Cor: magenta,
Tipo: original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$460,00  R$7.360,00

48 16 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 45862826,
Referência Impressora: compa�vel com impressora
Okidata modelo ES8473 MFP, Capacidade De
Impressão: mínimo de 10.000 páginas, Cor: ciano,
Tipo: original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$457,00  R$7.312,00

49 50 uni

CARTUCHO DE TONER,Referência Cartucho: 45862827,
Referência Impressora: compa�vel com impressora
Okidata modelo ES8473 MFP, Capacidade De
Impressão: mínimo de 15.000 páginas, Cor: preta,
Tipo: original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$189,00  R$9.450,00

57 8 uni

ESTEIRA DE TRANSFERÊNCIA,Aplicação: Impressora
mul�funcional Okidata ES8473 MFP, Referência:
448462090 S, Capacidade: mínimo de 80.000 páginas,
Tipo: original ou cer�ficado pelo fabricante, novo, não
remanufaturado, não recondicionado, não
recarregado, não reciclado.

OKI
DATA  R$550,00  R$4.400,00

TOTAL R$92.588,30

 

 

Empresa: SOFIA AQUINO SOARES

CNPJ: SOFIA AQUINO SOARES

Endereço: RUA MARIA JOSÉ AMARAL, 35A – NOSSA SEN DO ROSARIO - MATEUS LEME - MG

CEP: 35670-000       Telefone: (31) 99796-0184

E-mail: licitacaoaquino@gmail.com

Banco: 237 – Banco Bradesco          Agência: 1889-9         C/C: 38708-8

Representante Legal: Sofia Aquino Soares

RG: 13931906 SSP-MG                             CPF: 090.427.306-76

Item Quan�dade Unidade de
Fornecimento Descrição Marca Valor

Unitário Valor Total

20 40 uni

MEMÓRIA RAM,Descrição: para Desktop,
Capacidade: 4GB, Módulo/Chip: PC3-10600 /
DDR3-1333, Formato: DIMM, Latência: CL9 (9-9-
9), Voltagem: 1,5V, Estrutura: 8 chips 512Mx8
FBGA.

MARKVISION R$ 133,90 R$ 5.356,00

22 30 uni

MOUSE ÓPTICO,Tipo: Tecnologia óp�ca,
Caracterís�cas Adicionais: Com 02 botões;01
scroll;800 dpi;conexão via cabo USB, Compa�vel:
Com Windows XP/Vista/7 e 8.

HARDLINE
USB R$  5,70 R$ 171,00

TOTAL R$5.527,00



 

 VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 9009/2018 R$199.985,38

 

Documento assinado eletronicamente por ANDRE CORREA DA ROCHA, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 11:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARIA GOMES, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 11:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FÁBIO MARCELO HAIDUKI, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 11:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ROGERIO DOMINGUES, Usuário Externo,
em 29/10/2018, às 11:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por POLYANA BORGES DE BRITO, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 14:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CIRENE CARVALHO LIMA DE SÁ, Usuário Externo,
em 29/10/2018, às 14:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NADJA MARINA PIRES, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 14:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAURO ALVES CARDOSO, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 14:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS VINICIUS GOMES FIGUEIREDO, Usuário
Externo, em 29/10/2018, às 14:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS ANTONIO DOS SANTOS FILHO, Usuário
Externo, em 29/10/2018, às 14:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por EDINÁ LEME DE LIMA, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 14:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA ALVES DE ANDREIA, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 15:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por DANIEL NICOLA, Usuário Externo, em 29/10/2018,
às 15:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA OLIVEIRA, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 15:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SOFIA AQUINO SOARES, Usuário Externo, em
29/10/2018, às 15:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Moreira Soares da Silva, Usuário Externo,
em 29/10/2018, às 15:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA - Matr. 0172721-4,
Gerente de Gestão de Atas, em 29/10/2018, às 15:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO RAMOS SILVA - Matr.0174454-2,
Diretor(a) de Registro de Preços, em 29/10/2018, às 15:51, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WHESLEY FERNANDES HENRIQUE - Matr.0268930-8,
Coordenador(a) de Gestão de Suprimentos, em 29/10/2018, às 16:16, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO RODRIGO FERREIRA - Matr.0269666-5,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 29/10/2018, às 16:37, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 14417662 código CRC= AF8542B6.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buri� - Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 506/508 - CEP 70075900 - DF

3313-8457 
 

00410-00011969/2017-40 Doc. SEI/GDF 14417662



EXTRATO DA ARP 9009/2018 

N.º 
DO 

ITEM 
CÓDIGO 

QTD. 
ESTIMADA 

UNID. 
FORNEC. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL FORNECEDOR 

3 4.4.90.52.35.01.0056.000027-01  2 uni 

HD EXTERNO,Características 
Adicionais: interface USB 3.0, 
com cabo de dados e fonte de 
alimentação bivolt externa, 
Capacidade: 4 TB.  

WESTERN DIGITAL  R$  510,07   R$    1.020,14  
ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E 
COMERCIO LTDA - Tel: (017) 2138-0700 - 
CNPJ: 05.328.910/0001-11 

4 4.4.90.52.35.01.0079.000004-01 25 uni 

PLACA DE REDE 
,Características Técnicas 
Mínimas: Fast ethernet IEEE 
802.2 e 802.3, RJ-45, 
10/100/1000 mb/s, interface 
PCI. 

MYMAX  R$    32,28   R$        807,00  
ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E 
COMERCIO LTDA - Tel: (017) 2138-0700 - 
CNPJ: 05.328.910/0001-11 

6 3.3.90.30.17.02.0044.000003-01  30 uni 

APOIO ERGÔNOMICO DE 
PUNHO PARA 
TECLADO,Características 
Técnicas Mínimas: Fabricado 
em espuma semi-rígida de 
poliuretano injetado, 
densidade livre de 84 Kg/m³, 
aderente, fixado numa placa 
de EVA (etil vinila de acetato), 
Cor: a escolher; Dimensões 
mínimas: almofada 
490x85x23mm, manta 
490x55x3mm.  

DLH INDUSTRIAL  R$    21,22   R$        636,60  
FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE 
INFORMATICA LTDA - Tel: (54) 3523-1153 - 
CNPJ: 07.734.851/0001-07 

7 3.3.90.30.17.02.0065.000006-01  40 uni 

CARTÃO DE 
MEMÓRIA,Capacidade: 16 GB, 
Características Adicionais: 
cartão de memória SDHC, 
classe 4 ou superior.  

SCANDISK ULTRA  R$    42,39   R$    1.695,60  
SCORPION INFORMATICA EIRELI - Tel: (41) 
3019-3039 - CNPJ: 04.567.265/0001-27 

8 3.3.90.30.17.02.0065.000008-01  8 uni 

CARTÃO DE 
MEMÓRIA,Capacidade: 32 GB, 
Tipo: SD, Características 
Adicionais: com adaptador 
USB, trava de segurança, 
modo SD/SPI, compatível com 
USB 2.0 ou superior, taxa de 
transferência mínima de 480 
Mb/s, Taxas Mínimas de 
Transmissão de Dados: 10 
MB/s (gravação) e 30 MB/s 
(leitura).  

MULTILASER  R$    69,74   R$        557,92  
SCORPION INFORMATICA EIRELI - Tel: (41) 
3019-3039 - CNPJ: 04.567.265/0001-27 



9 3.3.90.30.17.02.0065.000007-01  9 uni 

CARTÃO DE 
MEMÓRIA,Capacidade: 64 GB, 
Tipo: Micro SD, Características 
Adicionais: com adaptador 
USB, trava de segurança, 
modo SD/SPI, compatível com 
USB 2.0 ou superior, taxa de 
transferência mínima de 480 
Mb/s, Taxas Mínimas de 
Transmissão de Dados: 10 
MB/s (gravação) e 30 MB/s 
(leitura).  

SCANDISK ULTRA  R$  106,00   R$        954,00  
NADJA MARINA PIRES - ME - Tel: (061) 
3967-1229 - CNPJ: 12.130.958/0001-86 

10 3.3.90.30.17.02.0020.000033-01 8 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora A3 
Okidata modelo ES8473MFP, 
Referência Cilindro: OKI 
44844477, Capacidade: 
mínimo de 30.000 páginas, 
Cor: amarela, Aplicação: 
cilindro de imagem, Tipo: 
original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  497,00   R$    3.976,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

11 3.3.90.30.17.02.0020.000034-01 8 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora A3 
Okidata modelo ES8473MFP, 
Referência Cilindro: OKI 
44844478, Capacidade: 
mínimo de 30.000 páginas, 
Cor: magenta, Aplicação: 
cilindro de imagem, Tipo: 
original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  497,00   R$    3.976,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

12 3.3.90.30.17.02.0020.000035-01 8 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora A3 
Okidata modelo ES8473MFP, 
Referência Cilindro: OKI 
44844479, Capacidade: 
mínimo de 30.000 páginas, 
Cor: ciano, Aplicação: cilindro 
de imagem, Tipo: original ou 
certificado pelo fabricante, 

OKI DATA  R$  497,00   R$    3.976,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 



novo, não remanufaturado, 
não recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

13 3.3.90.30.17.02.0020.000036-01 8 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora A3 
Okidata modelo ES8473MFP, 
Referência Cilindro: OKI 
44844480, Capacidade: 
mínimo de 30.000 páginas, 
Cor: preta, Aplicação: cilindro 
de imagem, Tipo: original ou 
certificado pelo fabricante, 
novo, não remanufaturado, 
não recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  393,00   R$    3.144,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

14 3.3.90.30.17.02.0020.000039-01 90 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora 
Brother, modelo DCP 8085 
DN, HL 5350, Referência 
Cilindro: DR-620, Capacidade: 
mínimo 25.000 páginas, Tipo: 
original ou compatível, novo, 
não remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

MYTONER  R$    49,99   R$    4.499,10  

CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS 
LTDA -  Tel: (61) 33284648 / 33870255 - 
CNPJ: 01.251.189/0001-58 

17 3.3.90.30.17.02.0020.000032-01 96 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora 
Okidata modelo B431DN+, 
Referência Cilindro: 
44574301, Capacidade: 
30.000 páginas, Aplicação: 
cilindro de imagem, Tipo: 
original ou compatível, novo, 
não remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

FASTPRINT  R$  397,98   R$  38.206,08  

NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA - Tel: (17) 3531-0300 
/ (061) 3205-1601 / (61) 3027-2831 - CNPJ: 
10.820.186/0001-89 

18 3.3.90.30.17.02.0020.000038-01 40 uni 

CILINDRO,Referência 
Impressora: Impressora 
Okidata modelo ES5112, 
Capacidade: mínimo de 
30.000 páginas, Aplicação: 
cilindro de imagem, Tipo: 
original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  470,00   R$  18.800,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 



19 3.3.90.30.17.02.0018.000008-01  50 uni 

FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO,Características 
Adicionais: para desktop, PCF 
ativo, um conector de 20/24 
pinos e um conector ATX12V, 
conectores de alimentação 
SATA, conectores de 
alimentação para periféricos, 
Referência: TFX12V 2.3, 
Potência Nominal Rotulada: 
300 W, Potência Máxima 
Medida: 362,8 W a 42.4° C, 
Eficiência Rotulada: acima de 
82%, Eficiência Medida: entre 
83,4% e 86,6% em 115V, 
Proteções: sobretensão 
(OVP), sobrecarga de potência 
(OPP) e curto-circuito (SCP).  

C3TECH  R$    98,00   R$    4.900,00  

QUIPOS COMERCIO REPRESENTACAO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICA E 
UNIFORMES EIRE - Tel: (11) 2337-4977 ou 
2972-0054 - CNPJ: 01.045.759/0001-53 

20 3.3.90.30.17.02.0070.000001-01  40 uni 

MEMÓRIA RAM,Descrição: 
para Desktop, Capacidade: 
4GB, Módulo/Chip: PC3-
10600 / DDR3-1333, Formato: 
DIMM, Latência: CL9 (9-9-9), 
Voltagem: 1,5V, Estrutura: 8 
chips 512Mx8 FBGA.  

MARKVISION  R$  133,90   R$    5.356,00  
SOFIA AQUINO SOARES - Tel: (31) 99796-
0184 - CNPJ: 28.757.445/0001-30 

22 3.3.90.30.17.02.0010.000007-01  30 uni 

MOUSE ÓPTICO,Tipo: 
Tecnologia óptica, 
Características Adicionais: 
Com 02 botões;01 scroll;800 
dpi;conexão via cabo USB, 
Compatível: Com Windows 
XP/Vista/7 e 8.  

HARDLINE USB  R$      5,70   R$        171,00  
SOFIA AQUINO SOARES - Tel: (31) 99796-
0184 - CNPJ: 28.757.445/0001-30 

24 3.3.90.30.17.03.0106.000017-01 15 uni 

CABEÇA DE IMPRESSÃO 
PLOTTER DESING JET 
HP,Referência Cabeça: 
compatível com HP C9380A, 
Aplicação: HP DESIGNJET 
T2300 PS, Cor: cinza/preto 
fotográfico, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

HP  R$  405,00   R$    6.075,00  
A. V. SUPRIMENTOS EIRELI - Tel: (11) 3586-
3225 - CNPJ: 28.820.155/0001-93 

25 3.3.90.30.17.03.0106.000018-01 15 uni 

CABEÇA DE IMPRESSÃO 
PLOTTER DESING JET 
HP,Referência Cabeça: 
compatível com HP C9383A, 

HP  R$  405,00   R$    6.075,00  
A. V. SUPRIMENTOS EIRELI - Tel: (11) 3586-
3225 - CNPJ: 28.820.155/0001-93 



Aplicação: HP DESIGNJET 
T2300 PS, Cor: 
magenta/ciano, Tipo: original 
ou compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

26 3.3.90.30.17.03.0106.000019-01 15 uni 

CABEÇA DE IMPRESSÃO 
PLOTTER DESING JET 
HP,Referência Cabeça: 
compatível com HP C9384A, 
Aplicação: HP DESIGNJET 
T2300 PS, Cor: preto 
mate/amarelo, Tipo: original 
ou compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

HP  R$  405,00   R$    6.075,00  
A. V. SUPRIMENTOS EIRELI - Tel: (11) 3586-
3225 - CNPJ: 28.820.155/0001-93 

28 3.3.90.30.17.03.0102.000029-01 40 uni 

CARTUCHO DE 
TINTA,Aplicação: Impressora 
HP Deskjet F4480, Referência 
Cartucho: compatível com Hp 
60XL (CC644WL), Capacidade 
de Impressão: no mínimo 440 
páginas, Cor: colorida, Tipo: 
original ou compatível, novo, 
não remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

ONLINE PRINT  R$    54,99   R$    2.199,60  
R. A. DOS SANTOS FILHO - ME - Tel: (62) 
3954-9578 / (62) 98274-3554 - CNPJ: 
26.144.632/0001-12 

29 3.3.90.30.17.03.0102.000027-01 15 uni 

CARTUCHO DE 
TINTA,Aplicação: Impressora 
HP 75XL Tricolor, Referência 
Cartucho: CB338WB, 
Referência Impressora: 
compatível com impressora 
C4480, D5360, C4280, C5280, 
C5580, J5780, D4260, Cor: 
colorido, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

DSI/MICROJET  R$    50,00   R$        750,00  
DISTRISUPRI - DISTRIBUIDORA E 
COMÉRCIO LTDA ME - Tel: (017) 2138-
0700 - CNPJ: 10.210.196/0001-00 

30 3.3.90.30.17.03.0050.000124-01 12 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
compatível com xerox 
106R1487, Referência 
Impressora: Impressora 

ONLINE PRINT  R$    67,00   R$        804,00  
R. A. DOS SANTOS FILHO - ME - Tel: (62) 
3954-9578 / (62) 98274-3554 - CNPJ: 
26.144.632/0001-12 



XEROX 3210, Capacidade: 
4.100 páginas, Cor: preta, 
Tipo: original ou compatível, 
novo, não remanufaturado, 
não recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

31 3.3.90.30.17.03.0050.000125-01 5 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
CPL-C660B, Referência 
Impressora: Impressora 
SAMSUNG modelo CPL 610, 
Capacidade: 4.100 páginas, 
Cor: ciano, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

SANSUNG  R$  200,00   R$    1.000,00  
PLENA INFORMATICA LTDA - Tel: (61) 
33405505 / 33409763 - CNPJ: 
03.038.875/0001-70 

32 3.3.90.30.17.03.0050.000126-01 5 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
CPL-K660B, Referência 
Impressora: Impressora 
SAMSUNG modelo CPL 610, 
Capacidade: 4.100 páginas, 
Cor: preta, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

SANSUNG  R$  160,00   R$        800,00  
PLENA INFORMATICA LTDA - Tel: (61) 
33405505 / 33409763 - CNPJ: 
03.038.875/0001-70 

33 3.3.90.30.17.03.0050.000127-01 5 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
CPL-M660B, Referência 
Impressora: Impressora 
SAMSUNG modelo CPL 610, 
Capacidade: 4.100 páginas, 
Cor: magenta, Tipo: original 
ou compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

SANSUNG  R$  160,00   R$        800,00  
PLENA INFORMATICA LTDA - Tel: (61) 
33405505 / 33409763 - CNPJ: 
03.038.875/0001-70 

34 3.3.90.30.17.03.0050.000128-01 5 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
CPL-Y660B, Referência 
Impressora: Impressora 
SAMSUNG modelo CPL 610, 
Capacidade: 4.100 páginas, 
Cor: amarela, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 

SANSUNG  R$  220,00   R$    1.100,00  
PLENA INFORMATICA LTDA - Tel: (61) 
33405505 / 33409763 - CNPJ: 
03.038.875/0001-70 



remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

35 3.3.90.30.17.03.0050.000129-01 77 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
pra Impressora OKIDATA 
modelo B431D/B431DN, 
Capacidade De Impressão : 
12.000 páginas, Tipo: original 
ou compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

DSI/CHINAMATE  R$    60,00   R$    4.620,00  
DISTRISUPRI - DISTRIBUIDORA E 
COMÉRCIO LTDA ME - Tel: (017) 2138-
0700 - CNPJ: 10.210.196/0001-00 

37 3.3.90.30.17.03.0050.000118-01 1 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
006R01518, Referência 
Impressora: Xerox Work 
Center 
7530/7535/7545/7556, Cor: 
Amarelo, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

XEROX  R$  473,66   R$        473,66  
MP PRODUTOS E SERVICOS EIRELI - Tel: 
(062) 3093-4558 - CNPJ: 26.962.292/0001-
37 

39 3.3.90.30.17.03.0050.000120-01 1 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
006R01520, Referência 
Impressora: Xerox Work 
Center 
7530/7535/7545/7556, Cor: 
Ciano, Tipo: original ou 
compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

XEROX  R$  436,49   R$        436,49  
MP PRODUTOS E SERVICOS EIRELI - Tel: 
(062) 3093-4558 - CNPJ: 26.962.292/0001-
37 

45 3.3.90.30.17.03.0050.000139-01 70 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
45807115 ou 45807129, 
Referência Impressora: 
Impressora Okidata, modelo 
ES5112 e ES4172LP, 
Capacidade: 12.000 páginas, 
Cor: Preta, Tipo: original ou 
certificado pelo fabricante, 
novo, não remanufaturado, 
não recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  326,89   R$  22.882,30  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 



46 3.3.90.30.17.03.0050.000135-01 16 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
45862824, Referência 
Impressora: compatível com 
impressora Okidata modelo 
ES8473 MFP, Capacidade De 
Impressão: mínimo de 10.000 
páginas, Cor: amarela, Tipo: 
original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  457,00   R$    7.312,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

47 3.3.90.30.17.03.0050.000136-01 16 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
45862825, Referência 
Impressora: compatível com 
impressora Okidata modelo 
ES8473 MFP, Capacidade De 
Impressão: mínimo de 10.000 
páginas, Cor: magenta, Tipo: 
original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  460,00   R$    7.360,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

48 3.3.90.30.17.03.0050.000137-01 16 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
45862826, Referência 
Impressora: compatível com 
impressora Okidata modelo 
ES8473 MFP, Capacidade De 
Impressão: mínimo de 10.000 
páginas, Cor: ciano, Tipo: 
original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  457,00   R$    7.312,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

49 3.3.90.30.17.03.0050.000138-01 50 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
45862827, Referência 
Impressora: compatível com 
impressora Okidata modelo 
ES8473 MFP, Capacidade De 
Impressão: mínimo de 15.000 
páginas, Cor: preta, Tipo: 

OKI DATA  R$  189,00   R$    9.450,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 



original ou certificado pelo 
fabricante, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

50 3.3.90.30.17.03.0050.000123-01 132 uni 

CARTUCHO DE 
TONER,Referência Cartucho: 
5350 DN, Referência 
Impressora: Brother TN - 650, 
Capacidade De Impressão: 
8.000 páginas, Tipo: original 
ou compatível, novo, não 
remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

FASTPRINT  R$    39,91   R$    5.268,12  

NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA - Tel: (17) 3531-0300 
/ (061) 3205-1601 / (61) 3027-2831 - CNPJ: 
10.820.186/0001-89 

52 3.3.90.30.17.03.0027.000056-01 15 uni 

CARTUCHO TINTA PLOTTER 
DESING JET HP,Referência 
Cartucho: compatível com HP 
C9370A, Referência 
Impressora: HP DESIGNJET 
T2300 PS, Capacidade: 130 ml, 
Cor: preto fotográfico, Tipo: 
original ou compatível, novo, 
não remanufaturado, não 
recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

HP  R$  421,50   R$    6.322,50  
R. A. DOS SANTOS FILHO - ME - Tel: (62) 
3954-9578 / (62) 98274-3554 - CNPJ: 
26.144.632/0001-12 

53 3.3.90.30.17.03.0135.000011-01 8 uni 

FUSOR,Tipo: original ou 
certificado pelo fabricante, 
novo, não remanufaturado, 
não recondicionado, não 
recarregado, não reciclado, 
Referência 44848811 S, 
Aplicação: Impressora 
multifuncional Okidata 
ES8473 MFP, Capacidade: 
mínimo 100.000 páginas. 

OKIDATA  R$  549,98   R$    4.399,84  

DJ & 3V COMÉRCIO E SISTEMAS 
REPROGRÁFICOS EIRELI - EPP - Tel: (11) 
59065001 - 981873630 - CNPJ: 
13.003.521/0001-44 

54 3.3.90.30.17.03.0062.000001-01  50 uni 
MOUSE PAD,Características 
Adicionais: com apoio para 
punho  

DLH INDUSTRIAL  R$    10,14   R$        507,00  
FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE 
INFORMATICA LTDA - Tel: (54) 3523-1153 - 
CNPJ: 07.734.851/0001-07 

55 3.3.90.30.17.03.0117.000012-01  1 uni 

PEN DRIVE,Capacidade: 
armazenamento e memória 
de 64 GB, Características 
Adicionais: interface USB 2.0 
ou superior, Compatível com 
Sistema Operacional 
Microsoft Windows 7 
professional, Microsoft 

MULTILASER  R$    84,99   R$          84,99  
SCORPION INFORMATICA EIRELI - Tel: (41) 
3019-3039 - CNPJ: 04.567.265/0001-27 



Windows 8.0, Linux (kernel 2.4 
ou versões superiores).  

56 3.3.90.30.29.01.0017.000009-01  2 uni 
LÂMPADA,Aplicação: projetor 
portátil NEC, modelo VT-491.  

TMI-NEC VT-491  R$  401,22   R$        802,44  
CINECON DISTRIBUIDORA LTDA - Tel: (42) 
30277821 - CNPJ: 18.199.200/0001-80 

57 3.3.90.30.25.09.0010.000003-01 8 uni 

ESTEIRA DE 
TRANSFERÊNCIA,Aplicação: 
Impressora multifuncional 
Okidata ES8473 MFP, 
Referência: 448462090 S, 
Capacidade: mínimo de 
80.000 páginas, Tipo: original 
ou certificado pelo fabricante, 
novo, não remanufaturado, 
não recondicionado, não 
recarregado, não reciclado. 

OKI DATA  R$  550,00   R$    4.400,00  
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA - Tel: (31) 3771-1653 - CNPJ: 
08.784.976/0001-04 

 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 207, terça-feira, 30 de outubro de 2018PÁGINA 38

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018103000038

PROCESSO SEI-DF: 0002-000552/2016: Considerando as instruções contidas no referido
processo, e com fulcro no artigo nº 37, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que
estatui normas gerais de direito financeiro para elaboração dos orçamentos públicos; nos
artigos n.º 86 e 88A, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece
normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Fe-
deral; RECONHEÇO A DÍVIDA, AUTORIZO a realização da despesa, emissão da Nota de
Empenho, Liquidação e Pagamento no valor de R$ 3.531,79 (três mil, quinhentos e trinta e
um reais e setenta e nove centavos), em favor da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL - PM/DF - FUNDO CONSTITUCIONAL, inscrita no CNPJ sob o nº
05.448.380/0001-45, para fazer face ao pagamento de ressarcimento de salários e encargos
sociais, pela cessão do servidor SEVERINO RAMOS DE QUEIROZ JUNIOR à Secretaria
de Estado de Governo do Distrito Federal, no período de 01/01/2015 a 13/01/2015, con-
dicionando o pagamento à existência de dotação orçamentária na Secretaria de Estado da
Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal. A despesa será custeada
com recursos do Programa de Trabalho: 28.846.0001.9050.7101 Ressarcimentos, Indeni-
zações e Restituições - Distrito Federal; Natureza da Despesa: 3.1.90.92 - Despesas de
Exercícios Anteriores; Fonte de Recursos: 100 - Ordinário não vinculado. MARIO RIBEIRO
- Subsecretário de Administração Geral.

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 15, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DA AGÊNCIA DE FISCA-
LIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere artigo 119 da
Instrução Normativa nº98/2016, artigo 37 da Instrução Normativa nº68/2014, e Lei nº
4.150/2008, RESOLVE:
1 - Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS lavrados por esta SUOB aos
interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou pelos meios usuais de
comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, endereço, nº do(s) auto(s), nº processo:
ESTÊNIO ESTEVÃO DE OLIVEIRA NETO, 803.095.851-04, QD 317 CS 16B Del Lago
Itapoã, D70957-OEU; RAFAELA COELHO SALIM, 826.901.031-68, SMLN ML 11 CJ 01
LT 03 Lago Norte, D060019-OEU; VIDAL NETO BRASILEIRO DE FREITAS,
233.155.201-00, QD 01 BL G SCC PLANALTINA, A000430-OAI; LIBERATO MILHO-
MEM TORRES, 698.087.831-04, QD 06 CJ F LT 18 COND. NOVA PETROPOLIS So-
bradinho, A000499-OAI; BONNA FRUTA COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
LTDA, 11.832.478/0001-02, SHIN CA 01 LT B Lago Norte, A000533-OAI, A000534-OAI;
ABINADAB GOMES DOS SANTOS, 767.938.931-49, QNP 05 CJ V LT 18A Ceilândia,
A000496-ONE; MARIA FLAVIANA LOPES DE OLIVEIRA, 035.969.301-62, QNM 06 CJ
H LT 13A Ceilândia, A000537-OAI, A000538-ODE; FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS,
602.419.421-87, QNN 07 CJ G LT 26, Ceilândia, A000494ONE, A000495OAI; MARIA DO
CARMO DA SILVA, 669.938.301-91, QR 313 CJ H LT 10 Santa Maria, D060136-OEU,
D060137-OEU; IRENE DA ROCHA GALDEZ, 185.048.921-15, QD 01 CJ J LT 17 COND.
PRIVE DO LAGO NORTE II Lago Norte, A000631-OAI; MARIA SOLANGE DE FREI-
TAS SOBREIRA, 358.743.411-53, QNQ 04 CJ 21 LT 13 Ceilândia, A000619-ODE,
A000620-OAI; MANOEL RODRIGUES DE SOUSA, 182.536.791-49, SMPW QD 05 CJ 09
LT 03D Parkway, D060142-OEU, D060143-OEU; MOÇA BONITA MODA INTIMA,
11.401.039/0001-37, QR 408 CJ 06 LT 01 Samambaia, D070914-OEU; AGENOR DE
SALES SOUZA, 012.026.761-62, QR 605 CJ 04 LT 01 Samambaia, A000687-ONE; CASA
DE CARNES BOI PRETO LTDA ME, 21.338.233/0001-79, EQNP 13/17 BLOCO H LOTE
01 Ceilândia, A000692-OAI; CD CONSTRUÇÃO ENGENHARIA LTDA, 00.842.903/0001-
10, QR 378 CJ L AE 01 DEL LAGO ITAPOA, A000738-OEE, A000739-OAI; Espólio de
PEDRO JOSÉ DA SILVA, 245.459.451-04, QN 01 CJ 30 LT 23 Riacho Fundo I, A000754-
ONE; LEDAN RODRIGUES DOS SANTOS, 822.894.761-53, SCLRN 709 BL B LT 08
Brasília, D873711-OEU, D873712-OEU; PROJETO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA, 19.653.597/0001-00, SMPW QD 08 CJ 04 LT 04 UN. B, D077909-OEU; MAU-
RÍCIO WAGNER COSTA, 359.342.711-72, QS 06 CJ 410 BL A LT 28 Taguatinga,
D872739-OEU; PEDRO DIAS DE SOUZA, 009.429.011-34, QD 20 CJ D14 LT 14 So-
bradinho, D060334-OEU; ROSELVALTER DIAS DE AGUIAR, 400.707.601-44, SHVP
RUA 04 CHAC 286 LOTE 19 Vicente Pires, D077923-OEU; FELIPE DIAZ URUENA,
960.553.081-34, CAS CHACARA 137 LOTE 3C Vicente Pires, D059619-OEU; DANILO
FLORES, 151.883.531-72, CAS CHACARA 52 LOTE 01 Vicente Pires, D070877-OEU,
D105048-OEU; JOSE PACIFICO DE ASSIS JUNIOR, 392.917.072.87, SHVP RUA 10
CHAC. 179 LOTE 41 Vicente Pires, D135607-OEU; JULIANA VIANA CARDOSO,
767.788.351-68, SHIS QL 28 CONJUNTO 07 Lago Sul, D047693-OEU; SEBASTIÃO DA
CUNHA PEREIRA SOBRINHO, 465.740.506-34, SHVP RUA 4C CHACARA 11 LOTE
19B Vicente Pires, D122386-OEU; AEID YUSUF HASAN ALIMUSTAFA, 647.323.551-53,
SHVP RUA 04A BL. 02 MÓDULO 01/03 Vicente Pires, D078241-OEU, D078239-OEU;
SÍLVIO RODRIGUEZ DA SILVA, 542.391.412-49, SHVP RUA 03 CHÁCARA 81 LOTE
11 Vicente Pires, A000796-OAI; NESTOR VITORINO DOS SANTOS, 115.364.891-15,
QNM 34 CJ J LT 13 Taguatinga, A000773-ODE; MARIA ELANIA CARVALHO SOARES,
153.007.811-34, NR DF 130 Km 12 CHAC. 38B CS 01 Paranoá, D060991-OEU, D060989-
OEU, 0361.008.199/2016, 0361.008.200/2016; KAREN NORBERTO DA SILVA,
037.067.011-62, Mestre D'Armas Etapa 4 Chacara 10 Lt 32B Planaltina, D060981-OEU,
0361.008.198/2016; VICENTE BORGES MARQUES, 114.658.321-49, Qd A Chacara 09
Maranata Brazlândia, D119947-OEU, 0361.008.205/2016; VICTOR ORONZO BOCCUCCI,
812.133.018-15, SHCN CLN 310 Bl A Lj 68 Brasília, D040065-OEU, 0450.001.154/2014;
JESUÍNO JOSÉ DE MIRANDA, 020.097.271-50, Mestre D'Armas Etapa 4 Chacara 10 Lt
34B Planaltina, D060982-OEU, 0361.008.202/2016; MARIA ANAIDES LOPES CORREIA,
461.535.431-20, QR 100 CJ 01 LT 01 Santa Maria, D133869-OEU, 0361.000.545/2017;
NILSON MARTINS DE OLIVEIRA, 067.811.361-00, QNL 13 CJ F LT 18 Taguatinga,
D076455-OEU; EDSON GOMES, 213.967.791-91, QNP 21 CJ D LT 08 Ceilândia,
D076456-OEU.
3 - Tornar pública e dar conhecimento da decisão em 1ª instância, as quais declaram a
improcedentes os recursos, nos processos administrativos, mantendo os efeitos dos autos,
abaixo relacionados na seguinte ordem interessado, CPF/CNPJ, nº do Auto, nº processo:
ROBERTO HELITO DOS REIS GUIMARÃES, 226.543.211-34, SHCGN Qd 711 Bl D Cs
29 Brasília, D023458-OEU, 0450.001.139/2010.
4 - Para outras informações comparecer à UNICI - Unidade de Atendimento ao Contribuinte,
Posto de Atendimento ao Cidadão, localizado no SIA Trecho 03, Lotes 1545/1555 - Bra-
sília/DF (61) 3961-5126.

CRISTIANO LOPES DA CUNHA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Gestor Administrativo do Fundo de Melhoria da Gestão Pública - PRÓ-GESTÃO, tendo
em vista, a delegação de competência estabelecida no Decreto nº 36.825 de 22/10/2015,
publicado no DODF nº 205 de 23/10/2015, página 89, combinado com o Decreto nº 38.014,
de 16/02/2017, publicado no DODF nº 35 de 17/02/2017, página 02, o disposto no inciso II
do artigo 25, da Lei n.º 8666/1993, e acatando o Parecer Normativo n.º 726/2008 - PRO-
CAD/PGDF, e orientações Nota Técnica SEI-GDF n.º 451/2018 - SEPLAG/GAB/AJL,
12438459, reconheceu a inexigibilidade de licitação na contratação da Empresa Falconi
Consultores, para inscrição de servidores no curso Gestão de resultados, no valor total
7.180,00 (sete mil, cento e oitenta reais). Ato que ratifico nos termos do artigo 26, da Lei nº.
8.666/93, e determino a sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquira a
necessária eficácia. RENATO JORGE BROWN RIBEIRO - Secretário de Estado de Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9009/2018
Processo SEI nº 00410-00011969/2017-40, Pregão Eletrônico n.º 0100/2018, HOMOLO-
GADO em 25 de outubro de 2018, Objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de
material de informática a fim de atender aos diversos órgãos integrantes da centralização de
compras do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência. Assinatura da Ata: 29/10/2018. Vigência: 12 meses a contar da publicação no
DODF. Empresas vencedoras e itens homologados: QUIPOS COMÉRCIO REPRESEN-
TAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICO - CNPJ: 01.045.759/0001-53, item
19, CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS
LTDA - CNPJ: 01.251.189/0001-58, item 14, PLENA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ:
03.038.875/0001-70, itens 31, 32, 33 e 34, SCORPION INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ:
04.567.265/0001-27, itens 07, 08 e 55, ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO LTDA - CNPJ: 05.328.910/0001-11, itens 03 e 04, FAMAHA - COMÉRCIO DE
MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 07.734.851/0001-07, itens 06 e 54, SE-
VENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 08.784.976/0001-04, itens 10,
11, 12, 13, 18, 45, 46, 47, 48, 49 e 57, DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO
LTDA - CNPJ: 10.210.196/0001-00, itens 29 e 35, NADJA MARINA PIRES - CNPJ:
12.130.958/0001-86, item 09, DJ & 3V COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS
EIRELI - CNPJ: 13.003.521/0001-44, item 53, CINECON DISTRIBUIDORA LTDA -
CNPJ: 18.199.200/0001-80, item 56, MP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:
26.962.292/0001-37, itens 37 e 39, SOFIA AQUINO SOARES - CNPJ: 28.757.445/0001-30,
itens 20 e 22, AV SUPRIMENTOS EIRELI - CNPJ: 28.820.155/0001-93, itens 24, 25 e 26,
NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ:
10.820.186/0001-89, itens 17 e 50, R. A. DOS SANTOS FILHO CNPJ: 26.144.632/0001-12,
itens 28, 30 e 52. Os itens 01, 02, 05, 15, 23, 27, 36, 38, 40 a 44 e 51 restaram fracassados
e os itens 16 e 21, desertos. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Portal e-Compras, do
Governo do Distrito Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA,
D i r e t o r.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2018 - UASG 925041

Objeto: Registro de Preço para aquisição de equipamentos de informática (microcompu-
tadores, notebooks e monitores) para informatização das unidades de atenção básica de saúde
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Valor total
estimado: R$ 36.508.602,35. Tipo de Licitação: Menor Preço. Validade da Ata: 12 (doze)
meses. Abertura das propostas dia 14/11/2018, às 09h30min. Processo (SEI) nº: 00060-
00043987/2017-90. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 29 de outubro de 2018
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2018 - UASG 925041

A Pregoeira comunica aos interessados que o pregão acima citado, cujo objeto é o Registro
de Preços visando a aquisição de computadores e monitores, sob demanda, para suprir as
demandas das unidades escolares e sedes da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal - SEE/DF, fica adiado SINE DIE, por solicitação daquela Secretaria, para alteração
no Termo de Referência. Processo (SEI) nº: 084.000030/2016.

Brasília/DF, 29 de outubro de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE CONTRATOS CORPORATIVOS

EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2018
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

Nas condições do Item 6.5.11 do Termo de Referência que trata do Processo Seletivo de
Estagiários, conforme previsto no Processo nº. 00410-00015470/2017-10 (SEI), a Subse-
cretaria de Gestão de Contratos Corporativos da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento de Gestão do Distrito Federal, torna público o aviso do edital aos alunos re-
gularmente matriculados e com frequência efetiva em cursos de ensino regular oferecidos por
instituições de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação
especial, vinculados à estrutura do ensino público e particular. O Edital nº 02/2018 - Processo
Seletivo de Estagiários, poderá ser consultado na sua íntegra no sítio: http : / / w w w. s e -
p l a g . d f . g o v. b r / p r o c e s s o - s e l e t i v o - d e - e s t a g i o - g d f /

HAMILTON RUGGIERI RIBEIRO
Subsecretário de Gestão de Contratos Corporativos

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

livia.lima
Realce


